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ANOTACE

Předdiplomní projekt a diplomová práce se zabývají územím v blízkosti Tho-
mayerovy nemocnice na Praze 4 - Krči. Tématem samotné diplomové práce
je studie souboru staveb a veřejného prostranství navazujícího na navrhova-
nou stanici linky metra D - Nemocnice Krč. Řešené území má potenciál stát
se novým dopravním uzlem a rozrůstající se lokalitou k bydlení. Z hlediska
funkcí je lokalita v návrhu rozdělena na 2 části. První je administrativní a
obchodní část s náměstím a vestibulem stanice metra, druhá část je tvořena
blokovou zástavbou bytových domů.

Součástí diplomové práce je detailnější studie náměstí a parteru budov
kolem náměstí, včetně výběru mobiliáře, dlažeb a zeleně. Částečně je také
řešena technická, zelená a dopravní infrastruktura.

Klíčová slova: urbanismus | veřejné prostranství | administrativní budova |
občanská vybavenost | bytový dům | náměstí | stanice metra | Praha | zeleň |
dopravní infrastruktura | technická infrastruktura

ABSTRACT

The pre-diploma project and the diploma thesis deal with the area near the
Thomayer Hospital in Prague 4 - Krč. The topic of the diploma thesis itself is
the study of a set of buildings and public space adjacent to the proposed
metro line station D - Nemocnice Krč. The planned area has the potential
to become a new transport hub and a growing residential area. In terms of
functions, the location is divided into 2 parts. The first is the administrative
and commercial part with the square and vestibule of the metro station, the
second part is made up of blocks of apartment buildings.

Part of the thesis is a more detailed study of the square and the ground
floor of the buildings around the square, including the selection of furniture,
paving and greenery. The technical infrastructure, green infrastructure and
transport is also partially solved.

Key words: urbanism | public space | administrative building | public facili-
ties| apartment building | square | metro station | Prague | greenery | trans-
port infrastructure | technical infrastructure
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Pohled na řešené území od stanice autobusu.
Vpravo budova business centra Zálesí.

Pohled z řešeného území směrem k
Michelskému a Kunratickému lesu

Současný stav podchodu od nemocnice k
zastávkám autobusů.

Pohled na řešené území od stanice autobusu.
Příklad současné drobné architektury v území.

Pohled z řešeného území na zastávky
směrem do centra města.

Pohled z řešeného území na
Thomayerovu nemocnici.

Praha 4 - Krč

Řešené území

Předdiplomní část projektu se zabývá úze-
mím na Praze 4 v těsné blízkosti Thomayero-
vy nemocnice, u střetu dvou ulic - Vídeňská
a Zálesí. V místě se v současnosti nachází
témeř nevyužívaný komplex budov (Busi-
ness centrum Zálesí).

Kromě severní strany je území lemováno
zástavbou bytových domů nebo občanskou
vybaveností. Lokalita na severní straně je
určena k výstavbě. Z východní strany úze-
mí vymezuje komplex budov fakultní Tho-
mayerovy nemocnice, jedná se o funkciona-
listickou stavbu z roku 1928 s dominantním
osovým uspořádáním staveb.

Řešené území není v současnosti příliš vyu-
žíváno. Díky plánované stanici linky metra D
se ale život v této lokalitě může zcela změ-
nit a z tohoto důvodu je zde naplánovaná
rozsáhlá výstavba bytových domů.
Dalo by se říci, že vzhledem k současným
okolnostem je lokalita dnes využívána pou-
ze návštěvníky a pacienty nemocnice a oby-
vateli Krče. Dopravní spojení je však díky ne-
mocnici i dnes dostačující, nicméně jediný
způsob městské hromadné dopravy jsou
městské autobusy.
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řVYUŽITÍ ÚZEMÍ DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURATYPY POZEMKŮ DLE KN LESY A PARKY

zastavěná plocha a nádvoří

ostatní plochy

zahrada

ovocný sad

bydlení rekreace a parkově upr. plochy

zdravotnická zařízení sportovní areály

stavby pro kulturu, vědu, vzdělávání krajina nelesní

služby, obchody, administrativa

plochy bez využití

krajina lesní

energetika a vodní hospodářství

garáže a pakování

vodní plocha

trvalý travní porost

lesní pozemek

orná půda

silnice II. třídy

místní komunikace II. třídy

místní komunikace III. třídy

vybrané místní komunikace IV. třídy

vybrané účelové komunikace

železniční tratě

parky funkční metropolitní park

čtvrťový park

lokalitní park

místní park

parky ve volné zástavbě

parky k obnově

vybrané prvky z ÚAP vybrané prvky z ÚAP
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Orientační plán královského hlavního města Prahy a obcí sousedních 1909-1904Mapa stabilního katastru

Ortofoto 1938 Ortofoto 2022

historické mapy a letecké snímky

1_kaple Sv. Anny
2_nádraží Praha-Krč
3_golf
4_zámek Sv. Havla
5_mateřská škola
6_mateřská škola
7_zdravotnické zařízení
8_ČOV
9_Thomayerova nemocnice
10_dětská klinika
11_vyhlídkový bod Krčský les
12_mateřská škola
13_zdravotnické zařízení
14_obchodní třída Krč Tempo
15_střední škola
16_mateřská škola
17_základní škola
18_Michelský les
19_les Velký háj
20_výtopna Krč
21_archeologické náleziště
22_vyhlídkový bod Michelský les
23_Alšovy sady
24_jižní spojka

památky, lesy, parky

doprava

občanská vybavenost, sport

vzdělávací instituce

zdravotnická zařízení
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širší vztahy
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územní plán metropolitní plán

074 / Zálesí
Zastavitelnost: zastavitelná stavební
Typ struktury: hybridní struktura
Způsob využití: zastavitelná obytná
Míra stability: transformační

Lokalita Zálesí je vymezena jako lokalita s hybridní strukturou.
Cílem navržených regulativů je určení prostorového uspořádá-
ní, dotvoření sítě veřejných prostranství, vytvoření sítě veřejné
vybavenosti a parků dle navržených parametrů transformačních
ploch, dotvoření výškové kompozice lokality v oblastech se sta-
novenou hladinou věží a vytvoření integrovaného přestupního
uzlu.

Využití území
S ohledem na předpokládané nadlimitní zasažení území hlu-
kem preferovat takové prostorové uspořádání zástavby v expo-
novaných částech lokality, které sníží hlukovou zátěž

Míra využití: plochy nových struktur
Typ struktury: hybridní struktura
Způsob využití: obytná
Minimální podíl uličních prostranství UPmin: 35 %
Minimální podíl městských parků PPmin: 5 %
Maximální podíl veřejných prostranství VPmax: 55 %
Minimální podíl občanské vybavenosti OVmin: 10 %

Územní plán
Řešené území je v územním plánu rozděleno na více ploch
s rozdílným způsobem využití. Větší část patří do plochy SV
- všeobecné smíšené (hlavní využití: plochy pro umístění poly-
funkčních staveb nebo kombinaci monofunkčních staveb pro
bydlení, obchod, administrativu, kulturu, veřejné vybavení, sport
a služby, při zachování polyfunkčnosti území), další nezastavěná
část je plocha SMJ - plochy smíšené městského jádra (hlavní
využití: smíšené (kombinované) využití ploch v centrální části
města a centrech městských čtvrtí, zejména občanské vybavení
a bydlení) a třetí plochou je část v soušasnosti zastavěná objek-
ty business centra Zálesí, ZVO - zvláštní komplexy občanského
vybavení). Ze severu lemuje řešené území plocha ZMK - zeleň
městská a krajinná (hlavní využití: městská a krajinná zeleň s
rekreačními aktivitami).

Limity území
Lokalitou prochází navrhovaná trasa metra (linka D) a v řešeném
území bude umístěn jeden z vestibulů, který je v návrhu zakom-
ponován.
Ze severu lemuje řešené území plocha ZMK - zeleň městská a
krajinná, která je součástí ÚSES a nebylo do ní návrhem zasaho-
váno.

ortalpraha.cz, © Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy, stránka vytvořena: 09.05.2023 18:46:37
0 125 250 m
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PLUS
1_zelený pás (přechod mezi zástavbou, bariéra)
2_dopravní dostupnost
3_architektura
4_krajina, pohledy
5_pěší dostupnost

MÍNUS
A_nevyužívané objekty
B_parkoviště jako „reprezentativní“ předprostor
C_vytížená křižovatka

1

A

2
B

3

C

4
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ZADÁNÍ A SOUČASNÝ STAV
Zadáním urbanistické studie bylo řešení lokality u Tho-
mayerovy nemocnice v Praze 4 - Krči. Koncepčně je řešena
struktura zástavby, veřejná prostranství, zeleň a nová stani-
ce metra ve vymezeném území. Cílem bylo vytvořit novou

[…]

kruhu, který kopíruje centrální vodní plochu. Druhým typem světlení jsou solární LED světla
„SUNSTONE“ integrovaná v dlažební kostce. Tento typ osvětlení navazuje a doplňuje fasádu
obchodního a administrativní budovy na náměstí. V ulicích s pěší i automobilovou dopravou je
navrženo dvojramenné osvětlení o výšce 9 metrů nad komunikací a 6 metrů nad chodníkem a
osovou vzdáleností 15 metrů.

Obnovitelné zdroje energie:

Dalším zdrojem vytápění a chlazení bude okruh tepelného čerpadla země/voda skládající se z
vnitřní jednotky a zemních vrtů. Potřebná hloubka vrtů je individuální u každého projektu –
jedná se o zhruba 12 m na 1 kW. Vnitřní jednotky budou umístěny v technické místnosti v 1.PP.

Lehký obvodový plášť na administrativní budově bude trámky rozdělen na dvě části a tvořen
z části z izolačního trojskla s tenkou vrstvou křemíku (amorfní panely), která nahradí viditelné

fotovoltaické články. Tato vrstva vytvoří na skle homogenní povrch černé barvy s průhledností
od 10 do 20 procent. „Velkou výhodou amorfních panelů je zachování účinnosti při použití na
svislých plochách a jiných než jižních stěnách – amorfy totiž dokážou lépe vstřebat nepřímé,

tzv. difuzní světlo.“1

1 Fotovoltaické fasády – nový přínos pro stavbu | ASB Portal. ASB-portal.cz | odborný portál | architektura, stavebnictví,
byznys [online]. Copyright © Jaga Media, s.r.o. Všechna práva vyhrazena. [cit. 05.05.2023]. Dostupné z:
https://www.asb-portal.cz/stavebnictvi/fasada/fotovoltaicke-fasady-novy-prinos-pro-stavbu
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VÝPOČET DOPRAVY VKLIDU dle Pražských stavebních předpisů (Nařízení č. 10/2016 Sb. hl. m. Prahy)

Lokalita projektu: Praha – Krč

Zóna dle přílohy č. 3: 05
Počet bytových jednotek: 0

Výsledný součet po zaokrouhlení: 217 stání

KATEGORIE ÚČEL UŽÍVANÍ HPP m2
/

1 STÁNÍ

Z TOHO HPP
ÚČELU

UŽÍVÁNÍ

PŘEPOČET DLE ZÓNY
VÁZANÉ

%
NÁVŠTĚVNICKÉ

%
VÁZANÉ NÁVŠTĚVNICKÉ

2a Obchody jednotlivé v parteru 70 10 90 538 0,50 4,50
2b Služby a drobné provozovny 40 10 90 1506 2,45 22,03
2c Obchod a služby velkoplošné 40 10 90 3248 5,28 47,50
3a Administrativa s malou návštěvností 50 90 10 10132 118,54 13,17

9a Interiérová hrací plocha 100 20 80 502 0,65 2,61
celkem 15926 127 90

koncepce dopravní infrastruktury

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA

Dle nařízení č. 10/2006 Sb. hl. m. Prahy byla vypočítána potřeba počtu

parkovacích stání na 217 (viz tabulka). Tento počet parkovacích stání poskytují dvě

podlaží podzemních garáží. 1. PP je věnováno primárně návštěvnickým stáním

k supermarketu, který se nachází v 1. PP a 1. NP. Pro administrativní část stavby jsou

určena hlavně stání ve 2. PP, kam vedou i všechny výtahy z objektu. Podzemní garáže

jsou přístupné z rampy z ulice Zálesí. Obě patra mají konstrukční výšku 7 metrů a

v kontaktu s podlahou 2. PP je strop stanice metra, jako je to mu v dokumentaci stanice

(u severního vestibulu se při návrhu konstrukce počítalo s implementací do budoucí

zástavby). Dle vyhlášky č. 398/2009 Sb. (Vyhláška o obecných technických požadavcích

zabezpečujících bezbariérové užívání staveb) je počet stání pro vozidla přepravující

osoby těžce pohybově postižené stanoven na 8 vyhrazených stání, tato stání jsou

rozdělena do obou podzemních podlaží. 1 % z celkového počtu stání je věnováno

rodinám s dětmi (celkem 2 stání v 1. PP).

Zásobování menších samostatných prodejen v 1. NP je možné z nové ulice na

rohu objektu (viz situace) a zásobování supermarketu je obslouženo z vedlejšího

objektu z ulice Zálesí. Komunikace je zde rozšířena o záliv pro nákladní auta – v této

části se nepředpokládá pohyb chodců. Zboží bude vyloženo v 1. NP do nákladního

výtahu, svezeno do 1.PP do skladu a odtud dodáváno zaměstnanci přímo do prodejny

nacházející se v 1. PP a 1. NP. Tento způsob zásobování je navržen proto, aby zásobování

nezatížilo náměstí a obytnou zónu nákladní automobilovou dopravou.

NAVRŽENÁ ZÁSTAVBA

STÁVAJÍCÍ KOMUNIKACE - OBSLUŽNÁ

HLAVNÍ PĚŠÍ TRASA

STÁVAJÍCÍ ZÁSTAVBA

KOMUNIKACE TYPU C

KOMUNIKACE TYPU D

ZASTÁVKA BUS

VSTUP/VÝSTUP METRO

ZÁSOBOVANÍ/MÍSTO VYKLÁDKY ZBOŽÍ

STÁVAJÍCÍ KOMUNIKACE - HLAVNÍ DVOUPROUDÁ

STÁVAJÍCÍ KOMUNIKACE - HLAVNÍ JEDNOPROUDÁ

ZÁSOBOVANÍ-CESTA ZBOŽÍ DO SKLADU

BUDOUCÍ PĚŠÍ NAPOJENÍ

dopravní infrastruktura_koncepce dostupnosti území
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