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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Krč - Zálesí
Jméno autora: Bc. Aneta Vévodová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 127, Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Petr Durdík
Pracoviště vedoucího práce: FSv, K 127

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Zadání práce vycházelo z předdiplomního projektu, který byl zaměřen na dostavbu nového multifunkčního
souboru v souvislosti s nově budovanou terasou metra D a připravovanou stanicí Krč Zálesí. Jedná se o území, kde bylo
nutné zkoordinovat novou výstavbu s vestibulem nové stanice metra a navrhnout takové řešení, které bude splňovat
požadavky funkční náplně dílčího čtvrťového centra. V rámci diplomní práce byla rozpracována multifunkční budova
s výstupem z metra a parter hlavního náměstí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Během zpracování diplomantka průběžně práci konzultovala, na konzultace chodila připravena a vyvíjela
výraznou tvůrčí aktivitu. Podněty z konzultací byly do práce zahrnuty. Diplomantka projevila schopnost samostatné tvůrčí
práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář. 5ešení diplomní práce vychází z předdiplomního projektu, který řeší celkový návrh zástavby území proti
Thomayerově nemocnici. Navrhované řešení reaguje na její osovou kompozici a doplňuje území o zástavbu polyfunkční
struktury čtvrťového centra. Vlastní diplom pak řeší nejsložitější polyfunkční objekt, kombinovaný se vstupem do stanice
metra D a navazující parter veřejného prostranství. Objekt je řešen schematickými dispozicemi, které prokazují reálnost
navrženého řešení a správnost návrhu provozně funkčních vazeb v území. Řešení je dále doprovozeno základní dispozicí
inženýrské infrastruktury, průkazu dopravního řešení a řešením umístění konkrétních prvků zeleně a doplňujícího mobiliáře
veřejného prostranství. Při zpracování návrhu diplomantka čerpala poznatky z dostupných podkladů a odborné literatury.
Dobře jsou doložena i analytická schémata, která prokazují propracovanost v jednotlivých systémech. Drobné výhrady
mohou být k některým detailům ve schematických dispozicích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář. Práce je doložena textovou zprávou, která vhodným způsobem popisuje jednotlivá dílčí řešení i celkovou
koncepci návrhu. Typografická i jazyková stránka textu je na odpovídající úrovni.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Zdroje, literatura a další podklady jsou správně uvedeny v samostatné kapitole diplomové práce. Pokud
jsou v textu citovány, jsou uvedeny patřičnými odkazy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově je návrh dobře propracovaný a je doložen i příslušnými vizualizacemi. Návrh vhodně navazuje na
analytickou část i rozborová schémata a ve své hmotové struktuře může vhodně doplnit zástavbu území.
Kompozičně je i dobře členěn z hlediska reakce na stávající osovou kompozici Thomayerovy nemocnice, i průhledy
frekventovanými komunikacemi. Je nutné konstatovat, že se jedná především o práci urbanistickou, navržené
architektonické řešení je tedy pouhým doplněním navrženého řešení, i když reprezentuje odborný názor
diplomantky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 12.6.2023 Podpis: doc. Ing. arch. Petr Durdík